
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINA A CONTRARRE N. 111/2020 

 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178 concernente il "Riordino della Scuola 

Superiore della pubblica amministrazione", in particolare l'articolo 15 ove si prevede, tra 

l'altro, che il Presidente definisca con proprie delibere l'organizzazione interna della Scuola 

(comma 1) e che, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, venga approvato il 

Regolamento contabile e finanziario della Scuola (comma 5); 

 

VISTO l'articolo 1 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70 che ha 

ridenominato la Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione in Scuola Nazionale 

dell'Amministrazione (di seguito SNA); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 dicembre 2002, come sostituito 

dal decreto 22 novembre 2010 e modificato dal d.P.C.M. 23 febbraio 2018, recante disciplina 

dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con 

particolare riferimento all'art. 48 comma 2, concernente le procedure in economia con 

riguardo alle prestazioni di carattere intellettuale in materie tecnico specialistiche;  

 

VISTA la delibera n. 1 del Presidente della SNA del 16 marzo 2018, approvata con d,P.C.M. 

22 marzo 2018 registrato dalla Corte dei Conti il successivo 10 maggio, inerente 

l'organizzazione interna ed il funzionamento della SNA; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 febbraio 2017, con il quale il 

prof. Stefano Battini è stato nominato Presidente della SNA; 

 

VISTO il decreto del Ministro per la Pubblica amministrazione, del 30 settembre 2020, con il  

quale è stato rinnovato l’incarico di Dirigente Amministrativo della Scuola al Cons. Angelo 

Mari a decorrere dal 1° ottobre 2020; 

 

 

 



VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i. concernente il "Codice dei 

contratti pubblici" e le linee guida n. 4 di attuazione di detto decreto, recanti "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 (PTPC) della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, adottato con d.P.C.M. 30 gennaio 2020, in particolare 

il paragrafo 5.3 relativo all'area dei contratti pubblici; 

 

VISTO il bilancio di previsione triennale della SNA 2021/2023 e in particolare il capitolo 401 

relativo, tra l'altro, a spese per incarichi di natura intellettuale; 

 

VISTA la nota del Coordinatore dell’Ufficio formazione della Dirigente del Servizio Il ID 

31058785 del 15 dicembre 2020, con la quale è stata evidenziata la necessità di reperire 

personale con elevata professionalità al fine di fornire un supporto tecnico-specialistico per 

attività di rendicontazione dei progetti di ricerca “Progetti per una nuova PA - Raccolta di idee 

per orientare il cambiamento delle amministrazioni pubbliche” e “Mappatura, valutazione e 

sviluppo delle competenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

RILEVATO che tra il personale attualmente in servizio presso la SNA non risultano 

professionalità in possesso delle specifiche tecniche necessarie per lo svolgimento del servizio 

sopra descritto, come emerge dalla nota ID 31074151 del 16 dicembre 2020, sottoscritta dal 

Coordinatore del Servizio affari generali, contabilità e personale a seguito di interpello interno; 

 

VISTA la nota ID 31221301 del 28 dicembre 2020 del Coordinatore dell'Ufficio Affari generali 

e concorsi della SNA, con la quale è stata evidenziata la necessità di attivare la procedura per 

l'affidamento di un incarico professionale ad un esperto esterno ai sensi dell'art. 48, comma 2, 

del d.P.C.M. 22 novembre 2010 sopra citato, per attività di rendicontazione dei progetti di 

ricerca “Progetti per una nuova PA - Raccolta di idee per orientare il cambiamento delle 

amministrazioni pubbliche” e “Mappatura, valutazione e sviluppo delle competenze delle 

amministrazioni pubbliche” della durata di un anno, con proposta di conferimento al dott. 

Giovanni Allucci in quanto disponibile a svolgere l'incarico in questione e in possesso di 

adeguata professionalità, con un compenso di euro 20.000,00 (ventimila) oltre IVA; 

 
VISTO il curriculum del dott. Giovanni Allucci; 

 

RITENUTO pertanto opportuno stipulare un contratto attraverso affidamento ai sensi dell'art. 

48, comma 2, lett. b) del d.P.C.M. 22 novembre 2010 e s.m., nei riguardi del dott. Giovanni 

Allucci; 

 

ACCERTATO che il costo presunto di € 20.000,00 (ventimila/00) al lordo delle ritenute fiscali 

e previdenziali a carico del collaboratore, oltre IVA, risulta in linea con i compensi per 

professionalità analoghe; 



 

RITENUTO di dover nominare la dr.ssa Maria Claudia Meddi, funzionario appartenente ai 

ruoli del Ministero dell'Economia e delle Finanze, in posizione di comando presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, in servizio presso la SNA, in qualità di Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

RAVVISATA la necessità di dover delegare per la stipula del contratto il Cons. Donato 

Leonardo, dirigente di I fascia dei ruoli della PCM, in servizio presso la SNA in qualità di 

Coordinatore dell'Ufficio Affari Generali e Concorsi; 

 

 

DETERMINA 

 

- per i motivi sopra indicati, di procedere all'affidamento di un incarico professionale per il 

periodo gennaio-dicembre 2021 nei riguardi del dott. Giovanni Allucci, ai sensi dell'art. 48, 

comma 2, del d.P,C.M. 22 novembre 2010 e s.m., per l'espletamento di compiti di alto 

contenuto specialistico consistenti nelle attività indicate in premessa. Il compenso è stabilito in 

€ 20.000,00 (ventimila/00) oltre IVA, al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali, che sarà 

garantito dalle disponibilità del bilancio della SNA per l'anno 2021 sul capitolo 401; 

- di nominare la dr.ssa Maria Claudia Meddi, funzionario appartenente ai ruoli del 

personale del Ministero dell'Economia e delle Finanze, in posizione di comando presso la SNA, 

Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- di delegare il Cons. Donato Leonardo, dirigente di I fascia dei ruoli della PCM, a stipulare 

il contratto di cui alle premesse; 

- di procedere alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento, a cura del 

Responsabile del procedimento. 

 

Roma, 28 dicembre 2020 

                                                                                                      Cons. Angelo MARI 

 


		2020-12-28T16:37:04+0100
	MARI ANGELO




